
OGGETTO: RECEPIMENTO NUOVO CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO
AZIENDALE COMPARTO SANITA' SOTTOSCRITTO IN DATA 2 MARZO
2020 CON LE RSU/OO.SS. ABILITATE ALLA CONTRATTAZIONE
COLLETTIVA INTEGRATIVA AZIENDALE.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
nella persona dell’avv. Monica Anna Fumagalli

in forza della delega conferita con nota protocollo n. 15107 del 11/03/2020

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. DOTT.SSA EMI BONDI

Premesso che a seguito della sottoscrizione in data 21 maggio 2018 del nuovo CCNL relativo al
personale del comparto sanità per il triennio 2016-2018, l’azienda ha attivato autonomo livello di
contrattazione collettiva integrativa ai sensi dell’art. 40, comma 3-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n.
165;

Richiamate le deliberazioni n. 1060 del 7 giugno 2018, n. 1950 del 6 novembre 2018 e n. 300 del
28 febbraio 2019 mediante le quali è stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica e si è
preso atto della composizione della delegazione trattante di parte sindacale abilitata alla
contrattazione collettiva integrativa aziendale per l’area contrattuale del comparto;

Rilevato che:

- le delegazioni trattanti aziendali si sono riunite per la definizione del nuovo contratto collettivo
integrativo aziendale (CCIA) relativo al personale del comparto sanità negli incontri sindacali
del 27 marzo 2019, 11 giugno 2019, 9 luglio 2019, 24 settembre 2019, 27 novembre 2019 e 11
dicembre 2019;

- nell’incontro in data 11 dicembre 2019 la delegazione di parte pubblica e le RSU/OO.SS
presenti hanno sottoscritto la preintesa del CCIA relativo al personale del comparto sanità, con
l’astensione dell’organizzazione sindacale FIALS;

- la suddetta preintesa unitamente alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico-finanziaria è
stata trasmessa in data 13 dicembre 2019 al Collegio Sindacale al fine di acquisire la



certificazione di conformità, in ottemperanza a quanto previsto in materia di controlli sulla
contrattazione integrativa dagli artt. 40, comma 3-sexies, e 40 bis, comma 1, del d.lgs. 30 marzo
2001, n. 165;

- il predetto organo di controllo, in data 20 dicembre 2019, ha formalizzato rilievi al testo di
preintesa del CCIA, a seguito dei quali, in conformità a quanto disposto dall’art. 9, comma 6, del
CCNL 21 maggio 2018, con nota prot. n. 69262 del 31 dicembre 2019, sono state riaperte le
trattative con le competenti RSU/OO.SS.;

- in data 18 febbraio 2020 le delegazioni trattanti aziendali hanno sottoscritto la nuova preintesa
adeguata ai rilievi formulati dal Collegio sindacale, con l’astensione dell’organizzazione
sindacale FIALS;

Preso atto che il Collegio sindacale, cui è stata inoltrata in data 19 febbraio 2020 la nuova
preintesa del CCIA corredata dalla relazione illustrativa e dalla relazione tecnico-finanziaria, ha
rilasciato in data 27 febbraio 2020 il proprio parere positivo;

Dato atto che in data 2 marzo 2020 la delegazione di parte pubblica, la RSU e le organizzazioni
sindacali FP CGIL, CISL FP, UIL FPL, FSI USAE hanno sottoscritto in via definitiva il CCIA già
siglato come preintesa in data 18 febbraio 2020;

Ritenuto di procedere al recepimento del nuovo CCIA del personale del comparto sanità in
applicazione del CCNL 21 maggio 2018, allegato al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale;

Acquisito il parere del direttore sanitario f.f. e del direttore sociosanitario f.f..

DELIBERA

1. di recepire il contratto collettivo integrativo aziendale (CCIA) del personale del comparto sanità
in applicazione del CCNL 21 maggio 2018, già siglato come preintesa in data 18 febbraio 2020 e
sottoscritto in via definitiva tra le delegazioni trattanti in data 2 marzo 2020 (allegato A),
unitamente alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico-finanziaria (allegato B);

2. di dare atto che il CCIA si applica a tutto il personale del comparto sanità dell’ASST Papa
Giovanni XXIII;

3. di demandare all’UOC Politiche e gestione delle risorse umane i connessi adempimenti attuativi,
assicurando nel contempo la prevista informazione e diffusione e gli obblighi in materia di
trasparenza.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
avv. Monica Anna Fumagalli

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Angela Colicchio UOC Politiche e gestione delle risorse umane AC/lf

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs.
n. 82/2005 e s.m.i.)



Allegato A









































































































Allegato B



































ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 464/2020)

Oggetto: RECEPIMENTO NUOVO CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO AZIENDALE
COMPARTO SANITA' SOTTOSCRITTO IN DATA 2 MARZO 2020 CON LE RSU/OO.SS.
ABILITATE ALLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA AZIENDALE.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 05/03/2020 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Colicchio Angela



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.464/2020 

ad oggetto: 

RECEPIMENTO NUOVO CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO AZIENDALE COMPARTO 

SANITA' SOTTOSCRITTO IN DATA 2 MARZO 2020 CON LE RSU/OO.SS. ABILITATE ALLA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA AZIENDALE.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Bondi Emi 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-03-12T18:11:48+0000


		2020-03-12T18:17:03+0000
	Firma applicativa




